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nedbringes, og jeg har forstået, at man allerede 
har opnået bedre tider for sagsbehandlingstiden 
i 2005. Men det er en klar målsætning, at den 
gennemsnitlige sagsbehandlingstid skal være på 
13 uger. 

Kl. 11.40 
Så skal jeg endelig lige sige til fru Majbrit Ber- 

lau, at hvad angår ekstra ressourcer til kommu- 
nerne, kan man af lovforslagets økonomiske be- 
mærkninger se, at der er afsat 8 mio. kr. til kom- 
munerne til gennemførelse af det her. 

Formanden: 
Der er foreløbig et par korte bemærkninger til 
socialministeren. Først fra fru Karen J. Klint. 

Vi skal lige have teknikken i orden inden. Der 
sker åbenbart ingenting. 

Prøv at trykke på mikrofonknappen en gang 
til. Nu er den der. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Nu kom den. Tak for det. 

Jeg hørte socialministeren sige, at det faglige 
indhold er vigtigt i et tilbud, og det er sådan set 
derfor, jeg også uddyber det, som bl.a. DSI, men 
også andre har peget på, nemlig netop den kon- 
krete adresse. Det ligger også i mange lokalpoli- 
tikeres ønske om at give det nærmeste tilbud, og 
det er ikke altid, at det nærmeste tilbud er godt, 
ud over at det lokale netværk selvfølgelig altid 
er en vigtig brik -  at det er vigtigt at bevare sit 
netværk. 

Selv om kommunerne bliver større end i dag 
^ de fleste af dem i hvert fald -  kan det godt ske, 
at man skal ind i nabokommunen eller i den an- 
den ende af landet. Der kan godt stadig væk 
fremover, tror jeg, blive meget alvorlige konflik- 
ter mellem visitatoren og borgeren om, hvad der 
er det rigtige faglige indhold. 

Hvilke garantier har de mennesker for, at de 
ikke bliver holdt hjemme, at de ikke bliver 
stavnsbundet? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Der er i hvert fald en klar forbedring i, at vi nu 
stiller det her krav om, hvad der skal stå i afgø- 
relsen. Det vil sige, at man har væsentlig bedre 
mulighed for via klagesystemet at få anskuelig- 
gjort, om det tilbud, man bliver visiteret til, sva- 
rer til det behov, man har, for hjælp og støtte. 
Det giver altså klagemyndigheden meget bedre 
mulighed for at gå ind og vurdere indsatsen. 

Jeg er så enig i fru Karen J. Klints holdning, at 
det nærmeste tilbud ikke behøver at være det 
bedste. Det er også derfor, jeg synes, det er så 
vigtigt, at vi nu får Tilbudsportalen med en 
oversigt over de forskellige tilbud og en klar be- 
skrivelse af, hvad de her tilbud indeholder. For 
det giver jo både borgeren selv, de pårørende og 
sagsbehandleren meget bedre mulighed for at 
finde ud af, hvad der vil være den bedste løs- 
ning i den konkrete situation. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Tak for svaret. 

Jeg vælger at forstå det sådan, at ministeren 
også her er på borgerens side, og at det, hvis der 
er uenighed om, hvilket tilbud der er det mest 
fagligt korrekte, ikke er et spørgsmål om pris og 
ikke er et spørgsmål om geografisk placering, 
men at det så er det faglige indhold, som skal 
vægtes både i forhold til den lokale visitation og 
i forhold til den ankeproces, der efterfølgende 
kan komme. 

Men kan anken medføre, at kommunen på- 
lægges at skaffe en ny adresse, hvis det er deri, 
konflikten ligger? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg kan til fulde bekræfte, at jeg altid er på bor- 
gerens side og synes, det handler om helt kon- 
kret at se på, hvad det er, borgeren har brug for, 
og så visitere hjælpen efter det. 

Ankeinstansen har mulighed for at gå ind og 
vurdere, om der er overensstemmelse mellem 
det, borgeren har brug for, og det tilbud, der er 
visiteret til, og hvis der ikke er det, må sagen 
genbehandles. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Socialministeren omtalte reformen her som den 
lille reform. Det vil jeg ikke kritisere; det synes 
jeg er en meget præcis beskrivelse. Det er klart, 
at når man benævner det sådan, vækker man jo 
håb om noget større. Jeg kan ikke forestille mig, 
at en ambitiøs minister vil lade sig nøje med så 
lidt. 

Derfor vil jeg spørge: Lå der i det svar, at mi- 
nisteren vil lave det, som DSI også opfordrer til, 
nemlig en grundlæggende gennemskrivning af 
retssikkerheden på det sociale system, hvor det 
vel er en kendsgerning -  hvad jeg også tror mi- 
nisteren vil medgive -  at en række mennesker i 


